河南省建设工程质量监督检测行业协会文件
豫建检协〔2024〕20号

关于举办全省建设工程质量检测人员

技能竞赛的通知

各会员单位：

为深入贯彻落实《建设工程质量检测管理办法》（住建部令第57号），全面实施人才强国战略，提升全行业工程质量检测机构的业务能力和专业技术水平，依据中国建筑业协会建协质〔2024〕10号文件精神，我会决定举办全省地基基础质量检测人员技能竞赛（以下简称“竞赛”）。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻党中央、国务院关于深入推进质量提升行动、加快质量强国建设的决策部署，旨在为建设工程质量检测行业从业人员搭建一个展示专业技能的平台，大力弘扬“工匠”精神。通过竞赛，实现以赛促学、以赛促训、以赛促建，全面提升建设工程质量检测人员的技术水平，推动我省建设工程质量检测行业实现高质量发展。

二、竞赛组织

竞赛由河南省建设工程质量监督检测行业协会主办，地基基础专业委员会具体组织实施，特设立竞赛组织委员会（以下简称“组委会”），负责竞赛的整体安排和组织管理工作。组委会下设办公室和裁判委员会，办公室设在省检测协会地基基础专委会，组委会负责竞赛的组织管理、统筹协调、赛务保障和技术文件制定等工作；裁判委员会在组委会的领导下，负责竞赛规则制定、命题、考评标准制定等赛务工作。

三、参赛条件与报名方式

（一）参赛条件

参赛的检测机构需具备我省辖区范围内建设主管部门颁发的《建设工程质量检测机构资质证书》地基基础检测专项资质；参赛的检测人员应为检测机构在职职工（签订劳动合同并缴纳社保），且在所代表机构连续工作1年以上。每个检测机构限报一组人员（3人）参赛。

（二）参赛方式

各检测机构自愿报名参赛，报名参赛比较多的地市，所在市会员服务联络处可以组织初赛。
四、竞赛内容

（一）竞赛项目

基桩检测（低应变法及声波透射法）

（二）竞赛依据

《建筑基桩检测技术规范》（JGJ106-2014）

（三）竞赛形式与内容

1. 理论考试

理论考试采用闭卷形式进行，试题内容主要包括建设工程质量检测相关法律法规要求、基桩检测理论应知应会知识等。

2. 实操考试

实操考试在考试基地进行，采用低应变法及声波透射法检测基桩桩身完整性，并在规定时间内出具检测报告。

3. 竞赛成绩

竞赛成绩按竞赛项目分别计分，采用百分制，其中理论考试成绩占20%，实操考试成绩占80%。

五、时间安排

竞赛拟定于2024年8月底在郑州市举行，具体时间、地点及相关事项将另行通知。

奖项设置

  参赛机构按照参赛总成绩排序，设置一、二、三等奖：一等奖1名，奖金5000元；二等奖2名，奖金3000元；三等奖3名，奖金1000元，一、二、三等奖并颁发奖杯。

前三名推荐参加11月份在武汉举行的全国技能竞赛。
七、其他事项

1. 请各机构按照竞赛时间安排，于7月15日前将报名表（见附件）的WORD文档及盖章后的PDF文档发送至指定邮箱：jcxhhyfzb@163.com
2. 本次竞赛不收取任何费用。

3. 组委会办公室联系方式：

河南省建设工程质量监督检测行业协会
联系人：熊培涛   电话：0371-65283598

刘津予   电话：0371-63863837  13603860030

附件：建设工程质量检测专业人员技能竞赛报名表

  2024年6月19日

附件：
建设工程质量检测专业人员技能竞赛报名表
参赛单位：  (公章)                     联系人：                联系电话：
	序号
	参赛机构
	参赛人员
	使用基桩检测设备厂家及型号
(请备注①自带②组委会提供)

	姓名
	身份证号
	联系电话